
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina 

 
Decreto Sindacale N. 8 del 06/03/2026 

 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICO DI COMANDANTE DELLA POLIZIA 
METROPOLITANA, CON CONTESTUALE ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE DEL “CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA", IN DIRETTA 
COLLABORAZIONE DEL SINDACO METROPOLITANO, AL FUNZIONARIO DI 
VIGILANZA, AREA DEI FUNZIONARI E DELLE E.Q., DOTT. DOMENICO MARTINO AI 
SENSI DELL’ART.8 DEL REGOLAMENTO DELL'AREA DELLE ELEVATE 
QUALIFICAZIONI , APPROVATO CON DECRETO SINDACALE N. 13 DEL 10.02.2023 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 230 del  13.10.2023  con il quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell'Ente, come modificato con Decreto 
Sindacale n. 214 del 25.11.2024; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 13 del 10.02.2023 con cui è stato approvato il Regolamento dell’Area 
delle Posizioni Organizzative dell’Ente, in adeguamento al CCNL 21.5.2018 area del comparto delle 
Funzioni Locali, che al comma 8 dell’art. 8 prevede che “la competenza relativa al conferimento 
dell’incarico di direzione del Corpo di Polizia Metropolitana, è del Sindaco Metropolitano, che vi 
provvede con proprio atto fiduciario nel rispetto dei requisiti previsti dal Regolamento di Polizia 
Metropolitana”. 
 
PRESO ATTO  della determina n. 320 del 03.02.2026 con la quale il Dirigente della I Direzione 
Affari Legali e del Personale ha proceduto alla approvazione della Graduatoria e nomina del vincitore 
della Selezione pubblica per l’assunzione mediante mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30, 
comma 1, del D. Lgs. 165/2001, per la copertuta di n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno di 
“Funzionario di Vigilanza – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione”; 
 
PRESO ATTO altresì che in data 27 febbraio2026 è stato firmato il contratto di lavoro subordinato 
a tempo indeterminato  con il  Dott. Domenico Martino  con profilo professionale Funzionario di 
Vigilanza  - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 
 
CONSIDERATO che, al fine di assicurare funzionalità ed efficacia del Servizio Corpo di Polizia 
Metropolitana, tenuto conto degli importanti adempimenti che gravano sullo stesso, e tenuto conto 
che questo ente nella dotazione organica del Corpo di Polizia ha soltanto un dipendente appartenente 
all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione che possa assumere l’incarico di Comandante 
del Corpo ai sensi dell’art. 13 Del Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana approvato con 
Delibera del Commisario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 37 del 31.10.2019; 
 
CONSIDERATO che il conferimento dell’incarico di responsabile del Servizio “Corpo di Polizia 
Metropolitana” comporta la contestuale attribuzione di incarico di posizione organizzativa ai sensi 
dell’art. 13 comma 4 del vigente R.O.U.S., che testualmente recita: “I Responsabili dei Servizi sono 



Pagina 2 

scelti fra i dipendenti appartenenti alla categoria D. La preposizione ai Servizi comporta il 
conferimento di incarico di Posizione Organizzativa o di alta professionalità secondo il vigente 
Ordinamento professionale del personale degli Enti Locali, salvo il caso in cui il Dirigente trattenga 
a sé la responsabilità del servizio.” 
 
RITENUTO, pertanto, necessario conferire al  Funzionario di Vigilanza - Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, Dott. Domenico Martino, in servizio dal 27 febbraio 2026 presso il  
Corpo di Polizia Metropolitana, l'incarico di Comandante con contestuale attribuzione dell'incarico 
di Elevata Qualificazione, a decorrere dalla data del presente decreto per mesi 12 (dodici); 
 
VISTI: 

• il CCNL del 23.02.2026; 
• il CCDI sottoscritto in data 29.12.2025; 
• il vigente Regolamento del Corpo della Polizia Metropolitana; 
• il vigente "Regolamento dell’Elevate Qualificazioni; 
• il Regolamento degli Uffici e dei servizi; 
• il D.lvo 165/2001; 

 
VERIFICATA l'insussistenza di conflitto di interesse prevista dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina, approvato con D.S.  n. 175 del 
03 ottobre 2024, 

DECRETA 
 

PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa e che qui si deve intendere integralmente 
riportato; 
 
ASSEGNARE al Dott. Domenico Martino  con profilo professionale Funzionario di Vigilanza  - 
Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, l'incarico di Comandante del Corpo di Polizia 
Metropolitana con contestuale attribuzione dell'incarico di Elevata Qualificazione per mesi 12 
(dodici); 
 
DARE MANDATO ai competenti Servizi "Gestione Giuridica del personale" e "Gestione economica 
del personale" a provvedere a tutti gli adempimenti giuridici ed economici conseguenti al presente 
atto; 
 
DISPORRE che copia del presente provvedimento venga• notificata all'interessato e trasmessa: 
- alla Segretaria Generale; 
- al Dirigente della I Direzione "Servizio Gestione Giuridica del Personale"; 
- alla Dirigente della II Direzione "Servizio Gestione economica del Personale": 
- al Servizio “ Programmazione,  Performance e Processi Organizzativi”; 
 
DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale, "Amministrazione 
Trasparente", Sezione “Provvedimenti Organo di indirizzo Politico” 
 
 
 
 
 Il Vice Sindaco Metropolitano 

Santoro Flavio / InfoCamere S.C.p.A. 
(firmato digitalmente) 

 


